



واحد دختران استان البرز

ویژه نامه بزرگداشت سی و یکمین سالگرد رحلت امام خمینی (ره)

بازخوانی بخشی از وصیت نامه امام خمینی (ره)

حوزه معاونت دانشجویی و فرهنگی دانشگاه فنی و حرفه ای

استان البرز واحد دختران

خرداد 1400

(ویژه دانشجویان)



بازخوانی بخشی از وصیت نامه امام (ره)

اعتقاد به وحدت اما با حفظ کردن اصول؛ یکی از ویژگی های رهبری

حضرت امام(ره):

توصیه به وحدت صفوف یکی از محوری ترین دستورات عملی های ایشان برای

حفظ دستاوردها و رسیدن به اهداف است.

**" مبدأ همه تحولات و مقدرات یک کشور، دانشگاه است."**

امام خمینی (ره) در وصیت نامه عبادی - سیاسی خود برای دانشگاه، دانشگاهیان و دانشجویان پیام ها و سخنانی بیان فرموده اند که اگر این رهنمودها با دقت و از ابعاد گوناگون مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرند و به آن عمل شود بسیاری از مشکلات امروز جامعه رفع و راه نجات یک ملت و کشور محقق می شود. امام خمینی(ره) همواره توجه و جایگاه ویژه ای به دانشگاه و دانشگاهیان داشتند بطوری که در بخشی از وصیت نامه عبادی خود توصیه های قابل تاملی به دانشگاه، دانشجویان و دانشگاهیان نمودند و تاکید کردند: **"مبدا همه تحولات و مقدرات یک کشور، دانشگاه است و دانشگاه است که یک کشور را اصلاح یا تباه می کند"** و در این زمینه متذکر می شود که ما باید دانشگاه اسلامی داشته باشیم .

امام خمینی(ره) در سخت ترین شرایط انقلاب، که غالب رهبران انقلاب ها، برای رسیدن به هدف هایشان حاضر به تساهل می شوند،

اصول و محورهای وحدت را چنین بر می شمارد: سرنگونی سلسله

پهلوی، برچیدن رژیم سلطنتی، برپایی جمهوری اسلامی.

ایشان می فرمایند: هر کس با هر گروه موافق نیست، راه او غیر از راه

ما و ملت ایران است.

**اعتقاد به اصول اخلاقی و دین؛ یکی از ویژگی های رهبری حضرت**

**امام(ره):**

امام خمینی(ره) می فرمایند: پایبندی به تعهدات اخلاقی و اصول دینی در

بازی های سیاسی به عنوان عنصر مزاحم شناخته می شود و هیچ خریداری

در میان سیاستمداران حرفه ای ندارد و کسی که بخواهد با دین و اخلاق پا

به عرصه سیاست بگذارد با قواعد سیاست ناآشنا شناخته می شود و او را

شکست خورده می دانند.

اگر سیاست، حکومت و قدرت ابزاری برای رسیدن جامعه انسانی به سعادت

است، پس این همان رسالتی است که اخلاق نیز بر عهده دارد؛ پس چگونه

ممکن است این دو نتوانند برای رساندن انسان به سعادت، در کنار یکدیگر باشند؟ آیا می توان با عمل غیر اخلاقی، که سعادت آدمی را به مخاطره می اندازد، به سعادت دست یافت؟ واقعیت این است که نمی توانیم میان اهداف سیاست به معنای صحیح آن و اخلاق دوگانگی بیابیم و این هر دو عهده دار یک رسالت اند. روشن است که ورود در دنیای سیاست با حفظ ارزش های اخلاقی کار آسانی نیست. حضرت امام(ره) از معدود چهره های سیاسی است که سیاست را با ملاحظه اصول اخلاقی و با قواعد خاص خودشان دنبال می کردند؛ به گونه ای که هیچ گاه تعارضی بین برنامه های سیاسی و اصول اخلاقی شان پدید نیامد.

### **مؤانست و همراهی با مردم؛ یکی از ویژگی های رهبری حضرت**

#### **امام(ره):**

هیچ رییس دولتی و هیچ رهبر سیاسی حتی به پشتیبانی همه رسانه های کشورش، نمی تواند ادعا کند که مردمش با او پیوندی چنین شخصی و نیرومند دارند. یکی از دلایل مهم برای این مؤانست و ارادت، افزون بر تقوای الهی و خلوص

نیت امام(ره)، همراهی و همدلی ایشان با مردم بود. طبیعی است که حضرت امام(ره) به عنوان رهبر یکی از مهمترین انقلاب های جهان، از ذهنی بسیار پیچیده که لازمه طراحی و برنامه ریزی یک حرکت حساب شده انقلابی است برخوردار بود و به همین دلیل دشمنان اسلام و مخالفان ایشان او را شخصی بسیار غیرقابل پیش بینی می دانستند اما از دیگر سوی هیچ گاه در میان مردم چنین برداشتی پیش نیامد چرا که زبان ایشان آشناترین و قابل فهم ترین زبان برای مردم بود و مواضع ایشان، روشن ترین مواضع. مردم خود را با امام(ره) کاملاً صمیمی و یکدل یافته بودند و سخنانش را ترجمان خواسته های خود می دیدند و ارزش ها و آرزوهایش را می شناختند.

کلام امام(ره) برای مردم جذابیت دارد و بسیاری از اندیشمندان به دلیل اینکه سالیان متمادی با واژه ها و اصطلاحات تخصصی سر و کار داشتند با سخنانشان دیگران را به زحمت می اندازند و فهم کلماتشان برای مخاطب مشکل است. اما امام(ره) با وجود آنکه در علوم فراوانی تخصص داشت، با مردم ساده و صمیمی

سخن می گفت و در کلامشان بکارگیری اصطلاحات نامأنوس و دور از ذهن نمی توان یافت.

### **استواری و ثبات قدم؛ یکی از ویژگی های رهبری حضرت امام(ره):**

حضرت امام(ره)، در دوران طولانی مبارزه یک مبارز سرسخت و خستگی ناپذیر بودند در شرایط دشوار بعد از آزادی از حصر چند ماهه و در فضای تبلیغاتی شدید که از مصالحه امام(ره) با حکومت خبر می داد ایشان در سخنان خود اعلام فرمودند: " که خمینی را اگر دار بزنند تفاهم نخواهد کرد!" سازش ناپذیری امام(ره) چیزی بود که بعدها، دوست و دشمن آن را باور داشتند و امام خمینی(ره) را با این خصیصه کاملاً روشن می شناختند. لوسین ژرژ، خبرنگار روزنامه فرانسوی لوموند در این باره می گوید: " آیت الله عزمی راسخ و کامل دارد و در صدد قبول هیچ گونه مصالحه ای نیست؛ مصمم است که در مبارزه خود علیه شاه تا پایان پیش برود."

## رفتار متین و آرامش روحی؛ یکی از ویژگی های رهبری حضرت

امام(ره):

غالب رهبران انقلابی، از شخصیت های هیجانی برخوردار هستند. این حالات از زندگی پرتهاشان و آشوب درونی شان سرچشمه گرفته است و بخشی از این التهاب و هیجان ها نمایش هایی است که برای تحریک عواطف و احساسات هواداران خود استفاده می کنند. اما حضرت امام(ره) این چهره رهبران انقلابی را تغییر داد رفتار متین و توأم با وقار ایشان حتی در هجوم هیجانات ناشی از شرایط انقلابی، ترک نشد و حوادث نیز بر آن تأثیر نگذارد. وقار و آرامش امام(ره) نه تنها از خروش و توفندگی ایشان در مواضع انقلابی و از دمیدن شور انقلابی در یارانش نکاست، بلکه ایشان را در چشم دشمنانشان غیرقابل نفوذ و تسخیرناپذیر جلوه می داد. لوسین ژرژ خبرنگار روزنامه فرانسوی لوموند در این باره چنین می گوید:

**" آیت الله خمینی (ره) با بیانی متهورانه و لحنی آرام به مدت دو ساعت با**



ما سخن گفت. حتی وقتی به این مطلب و تکرار آن می پرداخت که ایران باید خود را از شر شاه خلاص کند و نیز هنگامی که به مرگ پسرش اشاره می کرد نه آثار هیجان در صدایش دیده می شد و نه در خطوط چهره اش حرکتی ملاحظه می گردید. وضع رفتار و قدرت تسلط و کف نفس او خردمندانه بود. آیت الله به جای آن که با فشار بر روی کلمات، ایمان و اعتقاد خود را به مخاطبش ابلاغ کند، با نگاه خود چنین می کرد؛ نگاهی که همواره نافذ بود، اما هنگامی که مطلب به جای حساس و عمده ای می رسید تیز و غیرقابل تحمل می شد... در حال حاضر در ایران و به نام همین پارسای زاهد هفتاد و شش ساله است که قیام های متعددی به وقوع می پیوندد.

**نتیجه گیری:** رهبر فقید انقلاب اسلامی ایران (ره) با بیان حقایق شگفت انگیزی درباره

جهان و روابط بین الملل و مسائل داخلی کشور، راهگشای دیروز و امروز همه دانشجویان

است. در این راستا بررسی وصیت نامه این رهبر بزرگوار توانسته پاسخگوی سؤالات

بسیاری باشد از جمله؛ اعتقاد ایشان به وحدت و همدلی مردم و در عرصه دیگری

دانشجویان و نگاهی به تفرقه افکنی دشمن؛ برای از بین بردن این وحدت اهمیت فراوان

دارد. از دیگر ارکان اعتقادی آن حضرت (ره) پایبندی به اصول دینی و تعهدات اخلاقی،

همراهی با مردم، ثبات قدم و آرامش روحی ایشان است؛ نگاهی گذرا به خاطرات چند دهه

گذشته نشان می دهد این رهنمودها و خصایل اخلاقی و رفتاری این بزرگوار و نیاز به آن

هر روز به صورت کارآمدتر در زندگی روزمره نمود پیدا می کند، چه بسا امید به روزهای

بهتر که در پرتو این نصایح باشکوه جلوه ای روشن تر به خود می گیرد و واژه های دلسوزانه

آن بزرگوار را برای نسلی که هر روز دستخوش لطمات چند جانبه دشمنان است بسیار

هوشیارانه به تصویر می کشد. دانشجویان نماینده نسلی هستند که باید نمود عمل به این

وصایا در جامعه باشند و آن را به نحوی اجرا کنند که دسترنج چندین ساله این انقلاب روز

به روز پرثمرتر گردد. "آمین"


## باسمه تعالی

### بندهایی از وصیت نامه حضرت امام خمینی (ره)

الف- رمز بقای انقلاب اسلامی در دو رکن اصلی خلاصه می گردد که انگیزه الهی و هدف حکومت اسلامی است، برای حفظ این هدف مسلمانان باید وحدت وجود خود را در برابر کفار و منافقین حفظ نمایند و آنها را مأیوس کنند.

ب- جلوگیری از فحشاء و فساد و انواع کجروی ها و گسترش عدالت فردی و اجتماعی و جلوگیری از ستمگری و جلوگیری از استعمار و استثمار و استعباد... آزادی بر معیار عقل و عدل و استقلال و خودکفایی چیزهایی نیست که با مرور زمان در تاریخ بشریت کهنه شود، نباید گفت که امروزه قرآن اتم است و چنین روش هایی کهنه شده است و ادعاهایی که اسلام برای نوآوری و نوآوردها مخالف است، ادعایی دروغ و کذب است بلکه این نوآوری ها نباید در راستای ظلم، فساد برای مردم مسلمان باشد و چنین نوآوری ها باید در صدد پیشرفت جامعه اسلامی باشد، نه برای ضایع شدن حقوق مسلمانان و آزادی برای منکرات و فحشاء که تمام ادیان با آن مخالف است باشند.

ج- شایعه هایی از قبیل این که جمهوری اسلامی کاری برای مردم انجام نداده است؛ شایعه هایی بس موزیانه است. اینکه مردم از حکومت طاغوت رهایی یافتند و گرفتار




رژیمی بدتر شدند. شما اشکال تراشان بهتر نیست کمی بر مبنای عقل و منطق به جای سرکوبی و تهمت، به اصلاح و کمک بکوشید و به جای طرفداری از کفار و طاغوتیان طرفدار مظلومین و محرومین باشید و نیز به مجلس و دولت توصیه می‌کنم که قدر این ملت را بدانیم و حکومت‌های طاغوتی که همیشه تهی مغز بوده‌اند و هستند را همیشه محکوم نمایید و اکیدا توصیه می‌کنم که به تبلیغات مخالفان اسلام و جمهوری اسلامی که تنها هدف شان بیرون راندن اسلام از صحنه است تا به منافع ابرقدرتی خود برسند، گوش فراندهید.

د- از نقشه‌های شیطانی دیگر که از زمان رضاخان تا محمدرضا به روش‌های مختلف دنباله‌گیری شد، به انزوا کشیدن روحانیت است. دانشگاهیان و جوانان برومند پیوند دوستی و تفاهم را با روحانیون و طلاب علوم اسلامی محکم‌تر و استوارتر سازند و از نقشه‌ها و توطئه‌های دشمن غافل نباشند، و اگر فرد یا افرادی را دیدند که بذر نفاق بین آنان افکند اول ارشاد کنند و اگر کارساز نبود از خود طردشان کنند و این توصیه نیز بیشتر متوجه روحانیون می‌باشد. در هر صورت هر قشر متفکر باید مواظب توطئه‌ها باشد.

ه- از جمله نقشه‌هایی که تأثیر عمیقی بر کشور و مردمان گذارده این است که بی‌اعتنایی به مذهب و معنویات از نشانه‌های روشنفکری و تمدن و در مقابل اهمیت بدان نشانه عقب‌افتادگی و کهنه‌پرستی است. از جوانان می‌خواهم که استقلال و






ارزش های انسانی را فدای عشرت و بی بند و باری ها که از طرف غرب و عمال بی وطن به شما عرضه می شود، نکنند. زیرا تنها هدف آنها به تباهی کشاندن شما و چاپیدن و مصرفی نمودن کشورتان است.

و-نقشه آن است که جوانان را از فرهنگ و ارزش های خودی منحرف کنند و شور را به سوی غربزدگی و غارت بکشند و نیز قشر روحانیون را به انزوا و منفوریت بکشاند. پس مردم باید به گوش باشند و نگذارند که دانشگاه ها به انحراف کشیده شود زیرا نجات دانشگاه ها در گرو نجات کشورمان است. پس اینجانب به جوانان و پدر و مادرها توصیه می کنم کشورتان را از چنین آسیب هایی دور نگه دارید.

ز-وصیت من به ملت این است با اراده مصمم خود و با تعهد به احکام اسلامی و مصالح کشور در هر دوره از انتخابات، وکلایی دارای تعهد اسلامی که انتخاب شده از قشر متوسط و محرومین جامعه و غیرمنحرف از صراط مستقیم و نیز بدون گرایش به مکتب های انحرافی و مطلع به مسائل روز و سیاست های اسلامی، به مجلس بفرستند.

ح-از مهمات امور، قضاوت است که با جان و مال و ناموس مردم سروکار دارد. وصیت بنده به رهبر و شورای رهبری آن است که در تعیین عالی ترین مقام قضایی کوشش کنند و اشخاصی متعهد، سابقه دار و صاحب نظر در امور شرعی و اسلامی و نیز در سیاست منصوب نمایند.



ط- وصیت اینجانب به حوزه ها نیز این است که به براندازی مقاصد شیطانی که به هر نحوی به نابودی اسلام قصد کرده اند، کوشش کنند. در همه اعصار به خصوص در عصر حاضر نقشه ها و توطئه ها سرعت و قوت گرفته است، در نتیجه قیام برای نظام دادن به حوزه ها لازم و ضروری است، پس علما و مدرسین عظیم الشان باید صرف وقت نموده و با برنامه ای دقیق و منظم، حوزه ها را بخصوص حوزه علمیه قم را، از آسیب حفظ نمایند.

ی- از اموری که اصلاح و تربیت و مراقبت از آن لازم است، قوه مجریه است. وصیت من به وزراء این است: باید همگی خدمتگزار ملت و مردم و خصوصا مستضعفان باشید زیرا همه شما به پشتیبانی ملت نیاز دارید.

ک- باید ملت بدانند آن چه به ایران و اسلام ضربه مهلک زده قسمت عمده اش از سمت دانشگاه ها بوده، وصیت اینجانب به دانشجوها و دانشسراها و دبیرستانی ها آن است که خودشان در برابر انحرافات قیام کنند تا استقلال و آزادی خود و کشور و ملت خودشان مصون باشد.

ل- آن چه که در دنیا مورد بهره برداری برای قدرت های بزرگ و مخرب است، بیشتر از هر چیز و هر گروهی، قوای مسلح است. پس وصیت برادرانه من بر قوای مسلح این است که همواره هوشیار باشید و از مقررات نظام، عدم دخول نظامی در احزاب و گروه ها و جبهه ها است، بدان عمل نمایید. قوای مسلح مطلقا در هیچ

گروهی وارد نشده و خود را در بازی های سیاسی دور نگه دارد. در این صورت

است که می تواند خود را حفظ و از اختلافات درون گروهی مصون دارد.

م-رادیو و تلویزیون و سینما و تئاتر و نیز مطبوعات ابزارهای مؤثر تباهی ملت ها و

بخصوص جوان هاست، پس سران مملکت نباید اجازه دهند این دستگاه ها از اسلام

و مصالح کشور منحرف شوند.

ن-نصیحت بنده به گروه ها و اشخاصی که در ضدیت با جمهوری اسلامی فعالیت

می کنند این است که به ملت بپیوندید، دست از یاغی گری و خدمت به بیگانگان و

خیانت به میهن خود بردارید و به ساختن کشور خود پردازید.

س-خیر دنیا و آخرت رسیدگی به حال محرومین جامعه است و این درست نیست که

یکی زاغه نشین و دیگری صاحب آپارتمان ها باشد. نصیحت بنده به مجلس و رئیس

جمهور و دولت این است که در مقابل احکام خداوند متواضع باشند و تحت تأثیر

تبلیغات بی محتوا و منحرف قرار نگیرند و کشور را به خود کفایی برسانند.

ع-نصیحت بنده به سران مملکت این است که برای خدا و حفظ اسلام این جمهوری

را تقویت کنند و بدانید که اگر این جمهوری اسلامی شکست بخورد به جای آن

رژیم اسلامی دلخواه به میان نخواهد آمد بلکه یک رژیم دلخواه یکی از دو قطب به

قدرت می رسد و محرومانی که به این حکومت اسلامی دل باخته اند مأیوس

می شوند و اسلام نیز برای همیشه منزوی خواهد شد.



ف- وصیت من به مستضعفان و مسلمانان جهان این است که نباید منتظر باشند که حکام و دست اندرکاران کشورتان با کشورهای خارجی بیایند و برای شما استقلال و آزادی تحفه بیاورند. شما باید حق را با چنگ و دندان بگیرید و از هیاهوی تبلیغاتی و ابرقدرت ها نترسید. حکام جنایتکار که دسترنج شما را به دشمنان شما و اسلام تسلیم می کنند از کشور خود برانید.

ص- تنها راه و هدف، رسیدن به سعادت مطلق است. وصیت بنده به همه این است که به سوی خودشناسی و خودکفایی و استقلال، با همه ابعادش به پیش و بی تردید دست خدا با شماست، اگر شما در خدمت او باشید و برای ترقی و تعالی کشور اسلامی به روح تعاون ادامه دهید.

اللهم صلی علی محمد(ص) و آل محمد(ص) و عجل فرجهم

حوزه معاونت دانشجویی و فرهنگی دانشگاه فنی و حرفه ای

استان البرز واحد دختران

لیلی حقیقی

کارشناس مسئول حوزه امور دانشجویی